
20  DIARIO OFICIAL
Edición 50.390

Miércoles, 18 de octubre de 2017

estableciMientos Públicos

Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses

Dirección General

resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 000820 DE 2017
(octubre 13)

por la cual se establece el “Programa Básico de la Asignatura de Medicina Legal y 
Ciencias Forenses, para las Facultades de Pregrado en Medicina”.

El Director General, en ejercicio de sus facultades legales, en especial en las conferidas 
en las Leyes 938 de 2004 y el Acuerdo número 08 de 2012 de la Junta Directiva del 
Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 34 de la Ley 938 de 2004, en concordancia con el artículo 31 de la Ley 

270 de 1996, estableció que el “Sistema de Medicina Legal y Ciencias Forenses en todo el 
territorio nacional, es organizado y controlado por el Instituto Nacional de Medicina Legal 
y Ciencias Forenses”;

Que el numeral 5 del artículo 36 de la Ley 938 de 2004, establece que corresponde 
al Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses, en desarrollo de su misión, 
definir los reglamentos técnicos que deben cumplir los distintos organismos y personas 
que realicen funciones periciales asociadas con medicina legal, ciencias forenses y ejercer 
control sobre su desarrollo y cumplimiento;

Que de acuerdo con los numerales 6 y 7 del artículo 36 ibídem, el Instituto Nacional de 
Medicina Legal y Ciencias Forenses, en desarrollo de su misión, debe servir de organismo 
de verificación y control de las pruebas periciales y exámenes forenses practicados por 
los cuerpos de policía judicial del Estado y otros organismos, a solicitud de autoridad 
competente y servir como centro científico de referencia nacional en asuntos relacionados 
con medicina legal y ciencias forenses, respectivamente;

Que el Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses, tiene como función 
organizar y dirigir el Sistema Único de Medicina Legal y Ciencias Forenses y vigilar su 
funcionamiento; y en este sentido, mediante el Acuerdo número 08 de 2012 del Instituto 
Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses, se otorga específicamente a la Escuela 
de Medicina Legal y Ciencias Forenses, la función de “Diseñar y desarrollar planes 
y programas de formación en Medicina Legal y Ciencias Forenses, así como “dirigir, 
controlar las prácticas de docencia y capacitación de instituciones aprobadas por 
autoridad competente, organismos científicos, forenses, nacionales y extranjeros, que 
hayan suscrito convenio de cooperación con el Instituto”;

Que mediante la Ley 50 de 1981 se creó el Servicio Social Obligatorio en todo el 
territorio nacional, el cual debería ser prestado por todas aquellas personas con formación 
tecnológica o universitaria, de acuerdo con los niveles establecidos en el artículo 25 del 
Decreto-ley 80 de 1980;

Que con el Decreto número 2455 de 1986 se integraron los servicios periciales de 
Medicina Legal a los centros y puestos de salud, a los hospitales del subsector Oficial y 
Sector Privado del Sistema de Salud, teniendo en cuenta que “los organismos locales del 
Sistema de Salud tienen el carácter de oficinas municipales de Medicina Legal para la 
práctica de Necropsias y reconocimientos medico legales”;

Que el artículo 9° del Decreto número 786 de 1990 determinó cuáles son los 
profesionales competentes para la práctica de autopsias médico-legales; enumerando los 
siguientes: “los Médicos dependientes de Medicina Legal, debidamente autorizados; 
Médicos en servicio social obligatorio; los Médicos Oficiales; otros médicos designados 
para realizarlas por parte de una autoridad competente y previa su posesión para tales 
fines”;

Que en virtud de lo antes expuesto, se hace necesario establecer el Programa Básico 
de la asignatura de Medicina Legal y Ciencias Forenses para Facultades de Pregrado en 
Medicina, a nivel nacional,

RESUELVE:
Artículo 1°. Establecimiento del Programa Básico de Medicina Legal. Establécese el 

“Programa Básico de la Asignatura de Medicina Legal y Ciencias Forenses para Facultades 
de Pregrado en Medicina”, el cual deberá ser integrado a las cátedras de medicina legal a 
nivel nacional y hace parte de la presente resolución como un anexo.

Artículo 2°. Destinatarios. La presente resolución tiene como destinatarios a las 
Subdirecciones de Investigación Científica y de Servicios Forenses, las Facultades de 
Medicina a nivel nacional, y demás autoridades.

Artículo 3°. Vigencia. La presente resolución regirá a partir de su publicación.
Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 13 de octubre de 2017.

Carlos Eduardo Valdés Moreno.



   21
Edición 50.390
Miércoles, 18 de octubre de 2017 DIARIO OFICIAL



22  DIARIO OFICIAL
Edición 50.390

Miércoles, 18 de octubre de 2017



   23
Edición 50.390
Miércoles, 18 de octubre de 2017 DIARIO OFICIAL



24  DIARIO OFICIAL
Edición 50.390

Miércoles, 18 de octubre de 2017



   25
Edición 50.390
Miércoles, 18 de octubre de 2017 DIARIO OFICIAL

(C. F.).


	_GoBack
	Ministerio del Interior
	DECRETO NÚMERO 1696 DE 2017
	por el cual se modifica el Decreto número 982 de 1999.
	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	DECRETO-LEY 1690 de 2017
	por el cual se ajusta el presupuesto bienal 2017-2018 del Sistema General de Regalías en cumplimiento de lo establecido en el parágrafo 7° transitorio del artículo 361 de la Constitución Política, adicionado mediante el Acto Legislativo número 04 de 2017.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3231 DE 2017
	por la cual se autoriza a Empresas Públicas de Medellín E.S.P. para realizar una operación de manejo de deuda pública externa con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3243 DE 2017
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2017.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3262 DE 2017
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2017.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3263 DE 2017
	por la cual se efectúa un traslado en el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2017.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3264 DE 2017
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3265 de 2017
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2017.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3266 de 2017
	por la cual se efectúa un traslado en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2017.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0043 de 2017
	por la cual se modifica el Presupuesto de Gastos de la Empresa Central de Abastos de Cúcuta (Cenabastos) S. A., para la vigencia fiscal 2017.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3302 de 2017
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2017.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3303 de 2017
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2017.



	Ministerio de Defensa Nacional
	Dirección General Marítima
	RESOLUCIÓN NÚMERO (0661-2017) MD-DIMAR-SUBDEMAR-GINSEM-ASEM de 2017
	por la cual se autoriza a la Sociedad Portuaria Bavaria S. A., el Plan de Ayudas a la Navegación para el canal de acceso a la Instalación Portuaria, en jurisdicción de la Capitanía de Puerto de Cartagena.



	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial Contaduría General
de la Nación
	Resolución NÚMERO 484 DE 2017
	por la cual se modifican el anexo de la Resolución número 533 de 2015 en lo relacionado con las Normas para el Reconocimiento, Medición, Revelación y Presentación de los Hechos Económicos del Marco Normativo para Entidades de Gobierno y el artículo 4° de 


	Colombia Compra Eficiente
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1220 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento en provisionalidad en la planta de personal de Colombia Compra Eficiente.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1236 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento en provisionalidad en la planta de personal de Colombia Compra Eficiente.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1252 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento en provisionalidad en la planta de personal de Colombia Compra Eficiente.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1264 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento en provisionalidad en la planta de personal de Colombia Compra Eficiente.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1273 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento en provisionalidad en la planta de personal de Colombia Compra Eficiente.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1293 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento en provisionalidad en la planta de personal de Colombia Compra Eficiente.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1345 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento en provisionalidad en la planta de personal 
de Colombia Compra Eficiente.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1411 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento en provisionalidad en la planta de personal de Colombia Compra Eficiente.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1418 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento ordinario en la planta de personal de Colombia Compra Eficiente.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1419 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento ordinario en la planta de personal de Colombia Compra Eficiente.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1425 DE 2017
	por la cual se hace un nombramiento en provisionalidad en la planta de personal de Colombia Compra Eficiente.



	Establecimientos Públicos
	Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses
	Dirección General
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000820 de 2017
	por la cual se establece el “Programa Básico de la Asignatura de Medicina Legal y Ciencias Forenses, para las Facultades de Pregrado en Medicina”.


	Instituto Colombiano Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00012699 DE 2017
	Por la cual se establece el sistema de compensación a los propietarios de animales sacrificados con ocasión a la presencia de fiebre aftosa y se dictan otras disposiciones.


	Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales

	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca
Consejo Directivo
	ACUERDO NÚMERO 030 DE 2017
	por medio del cual se modifica el presupuesto de ingresos y gastos de funcionamiento, servicio de la deuda e inversión, para la vigencia fiscal comprendida desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 2017.



	V a r i o s
	Secretaría de Educación del Distrito de Bogotá, D. C.
	La Dirección de Talento Humano de la Secretaría de Educación del Distrito de Bogotá, D. C.,
	Que Efraín Elías Araujo Murgas, identificado con cédula de ciudadanía número 19312067 de Bogotá, D. C., en calidad de cónyuge; ha solicitado mediante radicado E-2017-158334 de 11 de septiembre de 2017, el reconocimiento, sustitución y pago de las prestaci










